- Cap. 27. Quod consules comunis possint ius reddere.  
 „ 28. Quod consules possint compellere quemcunque ad se  
       acordandum.  
 „ 29. Quod camparius teneatur bis ire ad custodiendum terras.  
 „ 30. Quod camparius non faciat aliquod laborerium ante  
       vendemias.  
 „ 31. Quod nullus possit plantare aliquam plantam prope  
       terram arativam.  
 „ 32. Quod nulla persona possit segare herbam.  
 „ 33. Quod nulla persona audeat seminare aliquod semen  
       nisi etc.  
 „ 34. Quod nulla persona audeat tenere aliquos columbos.  
 „ 35. Quod credentiarii possint ire per quascunque stratas.  
 „ 36. Quod nullus possit ire per alias terras.  
 „ 37. Quod nullus possit portare aliquos lapides super alia  
       terra.  
 „ 38. Quod nullus possit vendemiare sine licentia.  
 „ 39. Quod nullus possit colligere castaneas quando fiunt  
       vendemie.  
 „ 40. Quod nullus possit incidere aliquem ramum alterius  
       arboris.  
 „ 41. Quod nullus possit incidere aliquod lignum grossum.  
 „ 42. Quod nullus audeat facere aliquod dampnum.  
 „ 43. Quod nullus audeat aliquem percutere nec minari.  
 „ 44. Quod nullus audeat extirpare aliquem terminum.  
 „ 45. Quod nullus possit ronchare.  
 „ 46. Quod nullus audeat conducere nisi duas bestias super  
       terzolo.  
 „ 47. Quod quilibet qui tenebit bestias solvat suam partem  
       salarii pastoris.  
 „ 48. Quod nullus dimittat preterire pastorem.  
 „ 49. Quod nullus audeat recipere decimam.  
 „ 50. Quod nullus audeat turbare possessionem alterius.  
 „ 51. Quod quilibet habens sortem solvat vota.  
 „ 52. Quod quilibet habens ortum et porcum solvat.  
 „ 53. Quod quilibet teneatur portare decem cupos a Melide.  
 „ 54. Quod nulla persona audeat conducere bladum post  
       Ave Mariam.  
 „ 55. Quod nulla persona audeat abluere drapos in fontibus.  
 „ 56. Quod nulla planta castanearum possit plantari etc.  
 „ 57. Quod quilibet possit incidere ramum super aratro.  
 „ 58. Quod consules teneantur elligere tres qui designent  
       stratas.

- Cap. 59. De termino statuendo absentibus a iurisdictione ad comparendum.
- ,, 60. Quod quilibet estimator communis debeat ire ad estimandum.
- ,, 61. Quod nulla persona debeat locare domos forensibus sine licentia.
- ,, 62. Quod nulla persona de die nec de nocte audeat facere aliquod dampnum.
- ,, 63. Quod consules et caneparii teneantur reddere rationem de eorum gestis.
- ,, 64. Quod caneparius dicti communis possit exigere omnia credita, pennas et condempnations.
- ,, 65. Quod decanus dicti communis debeat fecisse rationem et solutionem.
- ,, 66. Quod consules teneantur ad dampnum communis passum eorum deffectu.
- ,, 67. Quod consules non possint aliquem condempnare nisi prius data deffensione.
- ,, 68. De elligendo sindicos quilibet anno in nundinis nativitatis.
- ,, 69. Quod nulla persona audeat facere manegia nec palos in territorio communis.
- ,, 70. Quod nullus occupet aquas rugiarum comunium.
- ,, 71. Quod servitores communis teneantur ire ubique ex precepto consulum.
- ,, 72. De sallario servitorum dicti communis.
- ,, 73. De penna vetantium dare pignus.
- ,, 74. De non impediendo stratas in dictis locis de Carona et Giona de nocte.
- ,, 75. De consulibus qui debent providere stateras et mensuras.
- ,, 76. De non proicendo lapides nec rapas nec alia de nocte.
- ,, 77. De non vendendo panem etc. ad minutulum sine licentia.
- ,, 78. De solutione fienda pro sacramentis que amodo fient.
- ,, 79. Quod omnes condempnations perveniant in comuni.
- ,, 80. Quod non intelligatur esse preiudicatum officii domini capitanei Lugani.

Von späterer Hand hinzugefügt:

- Cap. 81. De non minando nec verba iniuriosa dicendo contra nec percutiendo consules.
- ,, 82. De non faciendo arare tempore messium bladorum.
-

## Statuta

### **comunis de Carona et Giona vallis Lugani**

**1470.**

---

In nomine omnipotentis Dei videlicet Patris et Filii et Spiritus sancti, in quorum nomine omne bonum principium fit et fondatur et melior finis consequitur, et sine ipso factum est nichil (Evang. Johannis c. 1). Quoniam Statuta et boni ordines in suplementum legis ignorantibus innote et aliquorum morum et usuum bonorum per personas terrarum observandorum ad bene vivendum et honeste et sustentationem cuiuscunque boni status et ad multa evitandum scandala compillantur, et Statuta et ordinamenta communis et hominum locorum de Carona et Giona plebis et comitatus Lugani in aliquibus confusa erant et obscura et in aliquibus videbantur erronea, quamvis secundum bonam fidem antiquorum fuissent compilata et alias revisa, tamen nundum modo videbantur ipsis hominibus bene plena iuxta crementum iurisdictionis et regiminis ipsius communis in honorem et compendium ipsorum communis et hominum, et quia subtilitas modernorum et multitudo populi crescentis, quia ubi multitudo ibi confusio, meliorem ordinem et ampliorem ac subtiliorem ad refrenanda vitia et deceptiones et cautelas modernorum ipsorum fugandum requirit, et quia etiam secundum mutationes temporum et morum varietates necesse sit leges et statuta condere, quia quanto iuniores et plures, tanto perspicaciores et subtiliores transgressoresque sunt homines, Idcirco infrascripti statutarii per homines communis locorum predictorum de Carona et Giona in publica vicinaria convocatione et congregacione nemine discrepante solempniter electi per instrumentum sindicatus et electionis tradatum et rogatum per me Johannem Carulum notarium Lugani infrascriptum publicum imperiali auctoritate anno Domini presenti currente MCCCC<sup>o</sup> septuagesimo inductione tercia die Jovis octavo februarii sub regimine spectabilis et generosi viri domini Johannis Baptiste de Castelleono fratris R<sup>mi</sup> domini domini Episopi Cumani honorabilis Lugani et vallis et ripperie ac pertinen-

tiarum capitanei pro illustrissimo et excellentissimo domino domino Galeaz Maria Sfortia duce Mediolani, Papie Anglerieque comite ac Janue et Cremone, domino suo, ad honorem prenominati altissimi Dei beatissimeque eius genitricis virginis Marie ac beati Georgii ipsius communis et locorum patroni atque protectoris incliti, et etiam prelibati domini domini ducis eiusque et dictorum communis et hominum et singularum personarum et comunitatis totius vallis Lugani cui subest dictum comune de Carona et Giona, bonum statum et tranquillum et locorum ipsorum conservationem, infrascripta Statuta et ordinamenta facere procurarunt, assumendo vetera et colligendo eisque addendo et minuendo eaque reformando et alia faciendo nova prout eis et cuilibet eorum divina inspiratione et gratia concernente melius videbatur et placuit, anno suprascripto de mense martio. Quorum statutariorum nomina sunt hec videlicet magistri Petrus de Lascala, Franciscus de Sollario, Jacobus de Piracurte, Georgius de Caxela<sup>1)</sup>, Anricus de Caxela, Beltramus de Caxela, Antonius de Bono, Georgius de Sollario et Antonelus de Giona, una cum me Johanne Carulo notario ut supra.

---

### **Statuta locorum de Carona et Giona in comitatu.**

---

#### **(Cap. 1.) De blaffemantibus Deum et Sanctos eius.**

Imprimis namque dicti statutarii statuerunt et ordinarerunt, quod nulla persona, cuiusvis status, gradus et conditionis existat, audeat nec presumat blaffemare nec maledicere Deum nec Sanctos nec Sanctas nec aliqua verba dicere in opprobrium nec villipendium Dei et Sanctorum et Sanctarum suorum, sub penna soldorum viginti tertiorum blaffemantium Deum et sanctam virginem Mariam eius matrem, et soldorum decem tert. pro quolibet blaffemante Sanctos vel Sanctas vel aliquem ex eis qualibet vice. Et quod consul dicti communis, si fuerit presens, teneatur et debeat acusare illam personam seu personas blaffemantes et maledicentes ut supra. Et si consul non fuerit presens, quod quilibet persona que audierit blaffe-

<sup>1)</sup> Der italiänische Text schreibt diese Namen so: de la Schala, Solario, Pilacorte, Casella.

mare ut supra possit acusare illam personam que blaffe-  
maverit consuli dicti comunis. Et in casu quo dictus consul  
habuerit notitiam de dicta blaffemia et non acusaret dictum  
blaффemantem canepario dicti comunis, quod tunc dictus  
consul teneatur ad similem pennam, et dari debeat fides  
cuilibet acusanti et ipse acusator teneatur secretus, et  
penne predicte perveniant in comuni predicto, et cane-  
parius ipsius communis teneatur statim exigere ipsas pennas  
a predictis delinquentibus sine alia deffensione danda.

### (Cap. 2.) De elligendo consules.

Item statuerunt et ordinaverunt, quod per homines  
dicti communis de Carona et Giona seu maiorem partem  
eorum quolibet anno in nundinis seu feriis festi Nativitatis  
Domini nostri Jesu Christi cuiuslibet anni per totum men-  
sem decembris elligantur et elligere debeant consules duos  
et homines novem ex ipsis, qui omnes undecim vel saltim  
sex ipsorum possint et debeant presentare et presentent  
totam viciniam, convocationem et congregationem dic-  
torum omnium hominum dicti communis et seu dictum  
comune et homines et singulares personas de Carona et Gio-  
na, tanquam si omnes adessent personaliter, et hoc pro  
anno uno tunc proxime futuro duraturos. Et quod ipsi  
undecim electi vel saltim sex ipsorum teneantur et debe-  
ant providere et suam viciniam presentare pro quibus-  
cunque negotiis, oneribus et casibus amodo in antea  
occurentibus in dictis comuni et hominibus de Carona  
et Giona quoquo modo, et quicquid provisum fuerit et  
ordinatum per ipsos electos ut supra fit mentio, ratum  
gratum firmum et validum permaneat et pro rato habeatur  
ut supra per ipsos comune et homines et singulares per-  
sonas de Carona et Giona, et quod nullus de dicto comuni  
possit nec debeat aliqualiter recusare nec repudiare dic-  
tam electionem sibi factam seu commissam et fiendam  
et committendam annuatim ut supra sub penna soldorum  
quinque tert. pro quolibet recusante qualibet die quousque  
acceptaverit a die electionis in ipsum seu ipsos facte in  
antea quousque acceptaverit computandorum. Et quod  
predicti consules et novem supra deputati et electi et  
deputandi non possint aliquo modo et causa aliqua nec  
valleant amodo expendere de here dicti communis ultra  
soldos viginti tert. sine licentia totius vicinie dicti  
communis et hominum ipsius qui tunc temporis aderint domi  
seu in partibus istis vallis Lugani.

**(Cap. 3.) De eligendo caneparios quatuor ecclesie.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod per dictos comune et homines de Carona et Giona elligantur et eligi debeant quolibet anno in nundinis ut supra homines quatuor qui sint caneparii ecclesie sancti Georgii de Carona et quorumcunque bonorum, intratarum et rerum mobillium et immobillium spectantium et pertinentium dicte ecclesie quovis modo et ratione, et quod dicti caneparii et quilibet eorum in solidum possint et debeant regere et gubernare dictam ecclesiam et bona sua ut supra fit mentio, ac exigere quascunque condempnations et intratas et etiam legata spectantia et pertinentia dicte ecclesie, et quod nullus possit recusare dictam canepariam sub penna soldorum quinque t. pro quolibet et quolibet die ut supra fit mentio in precedenti capitulo. Et quod dicta electio duret per annos duos, reservato quod quilibet anno duo ex eis cassentur, videlicet veteriores, et alii duo novi elligantur, quorum electio duret per duos annos, et dicta electio duorum novorum canepariorum elligendorum quilibet anno fiat per dictos duos veteriores qui cassantur singulo anno. Et quod dicti caneparii teneantur reddere rationem de omnibus per eos gestis pro eorum officio aliis canepariis seu alteri eorum in solidum qui post ipsos elligentur in tota vicinania quilibet anno per totum mensem januarii tunc proxime futuri finito eorum officio. Et hoc sub penna soldorum quinque t. pro quilibet eorum contrafacienti et quilibet die quoisque reddiderint rationem ut supra preterito dicto mense januarii, quibus steterint negligentes ad reddendum rationem ut supra, que penna applicetur sacrestie dicte ecclesie et exigatur per eius caneparios.

**(Cap. 4.) De eligendo duos estimatores comunis.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod per dictos comune et homines omni anno ut supra elligantur et eligi debeant duo estimatores ex hominibus dicti communis, qui possint et debeant et uterque ipsorum in solidum possit et debeat estimare quecunque dampna et vasta facta et fienda ut supra durante eorum officio (videlicet pro uno anno tantum) quocunque modo et quacunque ratione et occasione tam pro et super quibuscunque bonis et rebus mobilibus quam immobilibus dictorum communis et hominum. Et quicquid estimatum et declaratum fuerit per ipsos

duos estimatores seu alterum eorum in solidum firmum et validum sit et permaneat et attendi debeat et observari per quamcunque personam de ipso comuni sub penna soldorum quinque t. pro quolibet contrafaciens et observare nolenti. Et ulterius quicquid estimatum fuerit ut supra ratum sit et validum ac permaneat et estimationes ipse exequutioni mandentur. Et dicti estimatores sint et esse debeant etiam servitores dictorum communis et hominum pro illo tempore, quo erunt estimatores, et electio predicta fiat per rotam omni anno in dicto comuni secundum eorum consuetudinem sub penna soldorum quinque t. pro utroque eorum et qualibet die quibus fuerint negligentes in acceptando eorum electionem facta electione.

**(Cap. 5.) De eligendo credentiarios<sup>2)</sup>.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod per dictos comune et homines quolibet anno ut supra elligantur et eligi debeant tres homines de ipso comuni qui vocentur credentiarii, qui omnes tres simul teneantur et debeant ter in anno et plus prout necesse fuerit ac requisiti fuerint per quamcunque personam de ipso comuni, ire ad providendum et examinandum quascunque stratas tam campanee quam franciscas<sup>3)</sup> que vadunt seu tendunt et per quas itur per totum territorium de Carona et Giona ubique, si sint fractae seu devastate et seu aptate secundum ordines dicti communis, sub penna soldorum decem pro quolibet credentiario t. et qualibet vice qua requisiti fuerint et recusaverint. Et ulterius quod ipsi credentiarii teneantur et debeant liquidare et tollere quecunque debata et questiones quascunque que sibi committentur per quascunque personas dictorum communis et locorum quovis modo et quavis ratione et occasione et infra terminum sibi dandum per partes, et hoc sub penna soldorum viginti t. pro quolibet eorum et qualibet vice qua contrafecerint ut supra. Et duret eorum officium pro anno uno tantum. Et quod quicquid determinatum et diffinitum fuerit per predictos credentiarios, sit firmum et validum et per quaslibet personas observetur et observari debeat ac exequutioni mandetur, et hoc sub penna soldorum viginti t. pro quolibet contrafaciente applicanda dicto comuni.

---

<sup>2)</sup> credenzieri.

<sup>3)</sup> strade di campagna come di strade francesche.

(Cap. 6.) **Quod caneparii ecclesie teneantur facere fieri elimosinas.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod suprascripti caneparii ecclesie sancti Georgii de Carona electi et elligendi ut supra seu alter eorum in solidum teneantur et debeant durante eorum officio caneparie omni anno facere fieri quascunque elimosinas tam adiudicatas quam adiudicandas per quascunque personas<sup>4)</sup> quovis modo causa et ratione dictis comuni et hominibus de Carona et Giona et saltim seu precipere illis qui debent eas facere seu dare, ita et taliter quod dicte elimosine distribuantur pauperibus Christi de Carona et Giona et aliunde si contingit adesse illic ad ecclesiam predictam de Carona. Et quod illi qui tenentur facere seu dare dictas elimosinas quotienscunque preceptum fuerit eis per suprascriptos deputatos seu alterum eorum, quod ipsas faciant, teneantur et debeant eas facere fieri et dare sub penna soldorum decem t. pro quolibet obmittenti facere et dare dictas elimosinas et negligenti, et qualibet vice qua eis preceptum fuerit et negligentes fuerint, et penna predicta perveniat in comuni predicto.

(Cap. 7.) **Quod nullus audeat impedire plateas nec stratas comunis.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nullus incolasive habitator predicti communis de Carona et Giona audeat nec presumat aliqualiter nec aliquo modo impedire nec impediri facere nec ponere aliquod stramen nec aliquod aliud in et super plateis et stratis publicis et communibus sitis existentibus in dictis comuni et territorio et locis de Carona et Giona predictis, et hoc intelligatur extra portas sediminum et domorum eorum habitationum, nec etiam facere aliquod letamen, et hoc sub penna soldorum XX<sup>t</sup>i t. pro quolibet contrafaciente applicanda dicto comuni. Et ulterius quod amodo quilibet de dicto comuni teneatur implere stratas predictas publicas iuxta eorum terras et petias terrarum ac domos et sedimina zochatas bona terra suta et lapidibus parvis,<sup>5)</sup> taliter quod aqua non valeat acomulari nec congregari in predictis stratis nec morari. Et hoc sub penna soldorum quinque t. pro qualibet

---

<sup>4)</sup> far fare ciaschuna ellemosina tanto di giudicata quanto di doversi giudicare per qualunque persona.

<sup>5)</sup> inzochate di bona terra serita et con pietre picole.

persona contrafaciens et qualibet vice, et hoc postquam fuerit sibi preceptum per consules dicti communis seu alterum eorum, applicanda ut supra. Et insuper quod omnes de dicto comuni et quilibet ut supra teneantur spatiare predictas stratas quotienscumque sibi preceptum fuerit per dictos consules seu alterum eorum infra terminum sibi tunc datum per ipsos consules vel alterum eorum sub penna soldorum quinque t. pro quolibet et qualibet die quibus steterint negligentes ad spatiandum, postquam preceptum fuerit eis ut supra, applicanda ut supra.

**(Cap. 8.) De non faciendo aquarolos super stratis.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona, cuiusvis status et conditionis existat de dicto comuni, non possit nec valeat facere nec construere nec construi facere aliquos aquarolos in dictis locis de Carona et Giona, qui decurant et aquam profluant super stratis publicis aliquo modo per medium brachium a terra supra in ayre, et hoc sub penna soldorum quinque t. pro quolibet contrafaciens et qualibet vice applicanda ut supra.

**(Cap. 9.) Quod nullus audeat construere aliquos muros prope stratas.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nullus de dicto comuni audeat nec presumat aliqualiter nec aliquo modo construere nec construi facere aliquos muros prope stratas publicas et plateas communis predicti sine speciali licentia illorum undecim qui representaverint totam viciniam ut supra vel saltim sex ipsorum, et hoc sub penna librarium trium t. pro quolibet et qualibet vice applicanda ut supra.

**(Cap. 10.) Quod quilibet teneatur dimittere stratas largas per brachia sex.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod quilibet de dictis comuni et hominibus de Carona et Giona qui habent agere prope stratas communis predicti que vadunt tam per campaneam quam alibi per totum territorium dicti communis de Carona et Giona, teneantur et debeant dimittere stratas predictas communis largas de brachiis sex in largitudine ubique, videlicet brachia III desubtus et brachia III de supra incipiendo mensurare in medio strate, ita quod quilibet habens terras prope dictas stratas patiatur de sua parte pro dictis brachiis tribus ut supra fit mentio, et hoc sub penna soldorum decem t. pro quolibet et qualibet vice applicanda ut supra.

**(Cap. 11.) Quod consul non possit esse caneparius et e converso etc.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod illi qui electi fuerint consules pro uno anno non possint nec debeant pro dicto anno nec alter eorum possit nec debeat esse caneparius dicti communis, et versa vice ille qui fuerit caneparius dicti communis pro uno anno, non possit nec debeat illo anno esse consul dicti communis, videlicet habere dicta duo officia in dicto comuni in eodem anno, et hoc sub penna soldorum XL<sup>ta</sup> t. pro quolibet et qualibet vice videlicet tam danti quam acceptanti aliud officium ex predictis duobus modo ut supra tantum.<sup>6)</sup> Et quod dicti caneparius et consules teneantur et quilibet eorum teneatur quando electi fuerint priusquam exerceant officium suum iurare corporaliter ad sancta Dei Evangelia manibus tactis scripturis de exercendo officium suum iuste bene et legaliter ac bona fide pro posse suo. Et in quantum repertum fuerit per ipsos consules vel caneparium vel alterum eorum defraudare dictos comune et homines pro eorum officio, teneantur solvere pro banno et penna dicto comuni libras decem t. pro quolibet et qualibet vice qua defraudaverint, et cassentur taliter quod in dicto comuni unquam in vita sua habeant officium aliquo modo.

**(Cap. 12.) Quod quilibet teneatur ire ad cadavera.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod quilibet homo masculini sexus etatis annorum quindecim et abinde supra habitans in dicto comuni de Carona et Giona teneatur et debeat quotienscunque requisitus fuerit per quascunque personas de dicto comuni ire ad et post quecunque cadavera et tam cum cruce quam sine et tam in dicto comuni et territorio quam extra et alibi ubique, et hoc sub penna soldorum quinque t. pro quolibet contrafaciens qualibet vice applicanda ut supra, salvo si aliqua infirmitate pateretur.

**(Cap. 13.) Quod qui habuerit aliquas bestias rogniosas.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod quelibet persona, cuiusvis status et conditionis existat, que habuerit aliquas bestias cuius generis et maneriei sint hinc inde, que fuerint rogniose seu morbo captivo<sup>7)</sup> infecte, teneatur et

<sup>6)</sup> oder tamen? Die Vorlage hat tñ.

<sup>7)</sup> maledicta cativa.

debeat ipsas bestias infectas morbo et rogniosas tenere in eorum stabulo inclusas sub penna soldorum quinque t. pro qualibet bestia et pro qualibet vice qua reperientur extra stabulum. Et de hoc credatur sacramento camparii et pastoris, et quod camparius sub eadem penna teneatur et debeat acusare ipsas bestias morbatis ut supra, et personas quarum erunt, applicanda dicta penna comuni predicto.

**(Cap. 14.) Quod quelibet petia circondata cexa possit messonari.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod quecunque petie terrarum existentes in et super territorio predicto de Carona et Giona tam in monte quam in plano que sunt circondeate cexa circumcircha, possint et valeant messonari quovis modo per illos quorum sunt ad eorum beneplacitum quolibet die et tempore sine aliqua penna et non obstantibus aliquibus ex statutis predictis in contrarium, et idem intelligatur de circumdatis muro.

**(Cap. 15.) Quod nullus audeat proicere lapides super plantis fructuum.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona, cuiusvis status ut supra sit, que fuerit etatis annorum quinque et abinde supra de dicto comuni, audeat nec presumat proicere aliquas (sic) lapides nec bastonos aliquos aliqualiter nec aliquo modo in et super aliquibus plantis fructuum existentium in et super territorio de Carona et Giona predicto, et hoc sub penna soldi unius t. pro quolibet contrafacenti et qualibet vice, et quilibet qui solverit pro homine in dicto comuni possit acusare et teneatur ad condempnationem pater et mater pro filiis et etiam fratres maiores pro minoribus defientibus patre et matre, dummodo simul stent et habitent, applicanda comuni penna predicta.

**(Cap. 16.) Quod nullus audeat colligere bovatiam.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona, cuiusvis status existat ut supra, audeat nec presumat aliqualiter nec aliquo modo colligere nec colligi facere aliquam bovatiam seu fecem bovinam a cexis campaneae dicti territorii foris et extra videlicet super pastura, et hoc sub penna sol. XX<sup>ti</sup> t. pro quilibet contrafacenti et qualibet vice applicanda comuni predicto, et quilibet possit acusare.

(Cap. 17.) **Quod consules et caneparius teneantur compartire salem.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod consules et caneparius dicti communis de Carona et Giona teneantur et debeant compartire salem taxe salis levandi per ipsos comune et homines de anno in annum et termino in terminum, dando unicuique suam supportabilem partem iuxta taxam eis assignatam et hoc pro salario eis dando prout taxatum fuerit per suprascriptos undecim representantes totam viciniantiam seu sex ex eis, et hoc sub penna solidorum **XX<sup>ti</sup> t.** pro quolibet et qualibet vice. Et quod caneparius dicti communis teneatur et debeat portare denarios dicti salis in burgo Lugani gabeleriis. Applicanda dicta penna dicto comuni.

(Cap. 18.) **Quod nullus audeat scarpare cesas.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona, cuiusvis status existat ut supra de dicto comuni, audeat nec presumat lacerare nec extirpare seu lacerari nec extirpari facere aliquam cexam nec afferre ligna ab aliqua cexa existente de, in et super territorio de Carona et Giona, quovismodo sit facta ad tensandum, et hoc sub penna sol. quinque t. pro quolibet et qualibet vice danda dicto comuni. Salvo quod si aliquis habuerit aliquam cexam que tensaret terram suam propriam tantum, quod ipse et illi de domo sua tantum possint eam extirpare et afferre, dummodo non tensaret aliam terram alicuius alterius persone.

(Cap. 19.) **Quod quilibet extirpet cesas ad noxedum.<sup>8)</sup>**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod quilibet persona de dicto comuni que habeat alias cexas in dicto territorio de Carona ubi dicitur ad noxedum prope locum de Carona tantum, ipsas cito cum sibi preceptum fuerit a consulibus dicti communis extirpet et extirpare debeat seu faciat totaliter, ita quod non appareat alias cexas in ipso noxedo fuisse nec fore, et quod amodo in antea nulla persona de dicto comuni audeat nec presumat plantare nec facere aliquam cesam in territorio predicto ubi dicitur ad noxedum tantum ut supra, et hoc sub penna sol. **XX<sup>ti</sup> t.** pro quolibet et qualibet vice applicanda dicto comuni.

---

<sup>8)</sup> al nosetto.

**(Cap. 20.) Quod nullus audeat portare arma in vicinantia.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod quotienscunque facta fuerit vicinantia amodo in antea in dictis locis et territoriis de Carona et Giona, nulla persona, cuiusvis status sit ut supra, audeat nec presumat secum portare in dicta vicinantia aliquid ferrum nec aliqua arma preterquam cutelinum apanentem, et hoc sub penna soldorum quinque t. pro quolibet et qualibet vice applicanda ut supra comuni.

**(Cap. 21.) Quod nullus audeat portare focum per terram.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod qualibet vice et quotiencunque flaverit ventum seu consules dicti communis vel alter eorum preceperit decano seu decanis dicti communis quod precipiat quibuscunque personis de dicto comuni quod non portent aliqualiter nec aliquo modo aliquem focum preterquam in candelis et cazolis per terras et loca predicta de Carona et Giona, quod idem decanus teneatur et debeat ire preceptum quibuscunque personis dicti communis videlicet de domo in domum quod non portent focum ut supra dictum est, et hoc sub penna sol. quinque t. tam decano si non preceperit quam portantibus focum contra ordinem presentis statuti applicanda comuni.

**(Cap. 22.) Quod unus pro foco debeat ire ad letaneas.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod unum caput pro foco dictorum omnium hominum et singularum personarum dicti communis et hominum de Carona et Giona vadant et ire debeant ad quascunque letaneas fiendas quovis modo per ipsos comune et homines de Carona et Giona, et hoc quotiencunque eis preceptum fuerit de domo in domum quod eant et ire debeant ad letaneas ut supra per consules dicti communis et decanum seu alterum eorum, et quod teneantur et debeant omnes ire post crucem et etiam reddire usque ad locum de Carona et Giona unus pro foco ut supra dictum est, et hoc sub penna soldorum quinque t. pro quolibet et qualibet vice applicanda comuni ut supra.

**(Cap. 23.) Quod nullus audeat mentire per gullam aliquem.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona audeat nec presumat mentire per gullam aliquam personam nec dicere aliqua verba iniuriosa alicui persone in dicto comuni sub penna et banno sol. quinque t. applicanda ut supra. Et quod consules predicti si erunt presentes vel

alter eorum erit presens teneatur acusare dictam personam que contrafecerit ut supra canepario dicti communis, et si dictus consul non erit presens, quod tunc quelibet persona possit acusare delinquentes seu delinquentem dictis consulibus vel alteri ipsorum, qui personam notificet canepario ut supra.

(Cap. 24.) **Quod quelibet persona que non erit in vicinantia debeat condempnari.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod in qualibet vicinantia que contingerit fieri de cetero in dicto comuni mandato et impositione consulum dicti communis, consules ipsi possint condempnare illas personas seu personam que non aderunt in dicta vicinantia ordinata in sol. tribus t. pro qualibet persona deficiente et qualibet vice et in pluri usque in sol. decem t. si preceptum fuerit per decanum, applicanda ut supra, inspecta qualitate facti et personarum.

(Cap. 25.) **Quod nullus audeat refutare officium sibi datum.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona de dicto comuni possit nec debeat refutare nec repudiare de exercendo officium in dicto comuni quod fuerit sibi commissum per dictos comune et homines de Carona et Giona et seu agentes pro eis sub penna sol. quinque t. pro quolibet die quibus facere et exercere tenebitur dictum officium et non fecerit nec exercuerit, applicanda ut supra comuni. Et quod non possit committi nec dari officium consularie alicui persone que semel predictum habuerit officium, nisi preteriti sint anni decem post eius officium. Et quod predicti illi novem qui representant totam viciniantiam cum consulibus possint elligi et deputari quolibet anno prout placuerit dictis comuni et hominibus. Et hoc intelligatur in plena vicinantia dictorum comunis et hominum.

(Cap. 26.) **Quod quilibet decanus teneatur pulsare campanam pro trono.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod quilibet decanus qui gerit et amodo geret negotia ecclesie Sancti Georgii de Carona, teneatur et debeat pulsare campanas ecclesie predicte totiens quotiens audierit ter vocem troni<sup>9)</sup>, sub penna sold. quinque t. pro qualibet vice qua contrafecerit. Et consul teneatur et debeat ipsum condempnare

---

<sup>9)</sup> rumore del trono.

in dicta penna, habita per eum notitia, et si non condempnaverit ipsum decanum, quod ipse consul teneatur ad dictam pennam, et quilibet possit acusare dictum decanum ipsi consuli et etiam ipsum consulem si contrafecerit, et penna predicta perveniat in comuni predicto.

**(Cap. 27.) Quod consules comunis possint ius reddere.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod consules dicti communis et uterque eorum in solidum possit et valeat ministrare et ius reddere unicuique de dicto comuni et aliunde in civilibus et tam in agendo quam in deffendendo usque ad quantitatem librarum quinquaginta t. quacunque causa et ratione. Et hoc iuxta eorum communis et hominum concessiones et privilegia ducalia.

**(Cap. 28.) Quod consules possint compellere quemcunque ad se acordandum.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod si aliqua persona de dicto comuni habuerit litem vel questionem et discordiam cum aliqua alia persona de aliqua re ut supra in precedenti capitulo usque ad quantitatem librarum quinquaginta t. et conqueratur coram dictis consulibus vel uno ipsorum dicti communis in agendo vel deffendendo et petierit acordum, quod tunc dicti consules vel alter eorum possint compellere partem adversam ad se concordandum cum ipsa tali persona conquerente et petente seu ad se committendum cum ipsa uni vel duobus vel tribus bonis viris infra octo dies tunc proxime futuros. Et si illa persona seu pars que petita seu requisita fuerit ut supra ad concordium non se concordaverit seu non commiserit ut supra proxime, tunc consules predicti vel alter eorum possint eam condempnare in sol. quinque t. pro qualibet die quibus steterit negligens ad se committendum, postquam fuerit sibi preceptum per ipsos consules seu alterum eorum, et dicta penna perveniat in dicto comuni.

**(Cap. 29.) Quod camparius teneatur bis ire ad custodiendum terras.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod camparius communis de Carona et Giona teneatur et debeat ire ad custodiendum bis pro qualibet die totum territorium communis de Carona et Giona, et quod pro mensibus augusti, septembri et octubris ipse camparius non possit ire de die alibi desuper territorio dicti communis sine custodia dicti

territorii absque licentia consulum et hominum dicti communis de Carona sub penna sol. quinque t. pro qualibet vice quibus diebus ipse non iverit ad dictam custodiam bis pro qualibet die et vice.

(Cap. 30.) **Quod camparius non faciat aliquod laborerium ante vendemias.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod dictus camparius non possit aliquod laborerium facere ante dies quindecim propinquos tempori vendemiarum fiendarum per vicinos et homines dicti communis, et quod per dictos dies quindecim teneatur semper facere custodiam super dicto territorio continue. Et si dictus camparius contrafecerit, solvat pro banno et penna soldos quinque t. pro qualibet vice et die, et quod quelibet persona possit ipsum acusare uni ex dictis consulibus dicti communis, que penna perveniat in comuni predicto.

(Cap. 31.) **Quod nullus possit plantare aliquam plantam prope terram arativam.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona de dicto comuni possit plantare nec plantari facere aliquam plantam, cuiuscunque generis et maneriei sit, nec alevare eam prope aliquod territorium arativum ad brachia viginti, et hoc intelligatur prope alienum territorium. Et si planteri fecerit super suo territorio et sit tantum pro brachiis XX<sup>ti</sup> prope alieno territorio, quod teneatur remondare ipsam plantam.

(Cap. 32.) **Quod nulla persona possit segare herbam.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona de dicto comuni possit nec debeat segare nec segari facere aliquod pratum suum nec alienum super dicto territorio, donec fuerit data meta per consules et vicinos dicti communis, et hoc sine licentia dictorum consulum sub penna soldorum quinque t. pro quolibet prato applicanda comuni ut supra.

(Cap. 33.) **Quod nulla persona audeat seminare aliquod semen nisi etc.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona de dicto comuni audeat nec presumat seminare nec seminari facere in et super eius terris aliquod semen nisi de illo semine de quo seminatum fuerit per alios vicinos in

dicta contrata comuniter, et qui contrafecerit, solvat pro penna dicto comuni sol. quinque t. pro qualibet petia terre et qualibet vice.

**(Cap. 34.) Quod nulla persona audeat tenere aliquos columbos.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona de dicto comuni audeat nec presumat aliqualiter nec aliquo modo tenere aliquos columbos seu pipinos alicuius generis et maneriey salvo de pisaniis<sup>10)</sup>, et hoc sub penna sol. quinque t. pro qualibet columbo et pro qualibet contrafacienti, que penna perveniat in comuni, et ulterius quod dicti columbi et pipiones possint et valeant interfici per quamlibet personam et capi quovismodo sine aliqua penna nec contradictione alicuius persone, reservatis pisaniis ut supra fit mentio.

**(Cap. 35.) Quod credentiarii possint ire per quascunque stratas.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod credentiarii possint et debeant ire per quascunque stratas et semitas seu senteria ad supervidendum si strate et vie sunt aptate et aperte secundum ordines suprascriptos vel ne, et quod possint et valeant constringere et artare quoscunque quibus intererit et ad quos spectabit ad aptandum stratas et vias secundum ordinem ut supra limitatum, et quilibet cuya intererit, teneatur eos obedire, videlicet ire ad aptandum stratas ut supra fit mentio, et hoc sub penna sol. quinque t. pro qualibet contrafacienti et qualibet die quibus steterint inobedientes ad aptandum dictas stratas postquam eis preceptum fuerit a dictis credentiariis, comuni predicto applicanda.

**(Cap. 36.) Quod nullus possit ire per alias terras.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona de dicto comuni possit nec beat ire nec meare aliqualiter nec aliquo modo per alienas petias terrarum, si non habuerit propriam stratam eondi, sub penna sol. unius t. pro qualibet et qualibet vice et refectionis dampni, applicanda penna suprascripta comuni et reffectio dampni dampnificato.

---

<sup>10)</sup> salvo li pisani.

(Cap. 37.) **Quod nullus possit portare aliquos lapides super alia terra.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona de dicto comuni possit nec debeat aliqualiter nec aliquo modo portare nec portari facere aliquos lapides in, de et super aliis petiis terrarum sine licentia quorum sunt terrae, nec etiam portare in stratis publicis, sub penna sol. duorum t. pro qualibet onere lapidum et qualibet vice applicanda ut supra.

(Cap. 38.) **Quod nullus possit vendemiare sine licentia.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona de dicto comuni possit nec debeat aliqualiter nec aliquo modo vendemiare nec vendemari facere aliquas uvas in et super terris suis non clusis cexa vel muro super territorio dicti communis sytis sine licentia dictorum consulum et vicinorum, sub penna soldorum XX<sup>ti</sup> t. pro qualibet petia terre et qualibet vice, et quod nullus audeat nec presumat aliqualiter nec aliquo modo accipere nec incidere aliquas uvas alienas sine licentia illius cuius fuerint, sub penna soldorum duorum t. pro qualibet vice, et teneatur restituere dampnum, que penne perveniant in comuni predicto.

(Cap. 39.) **Quod nullus possit colligere castaneas quando fiunt vendemie.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona de dicto comuni possit nec debeat colligere nec colligi facere aliquas castaneas in illis duobus diebus quibus fient vendemie, sub penna soldorum quinque t. pro qualibet et qualibet vice, et hoc statutum non habeat locum pro illis castaneis que invenirentur in stratis seu in viis publicis. Et penna perveniat in comuni ut supra.

(Cap. 40.) **Quod nullus possit incidere aliquem ramum alterius arboris.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona de dicto comuni vadat nec ire debeat super aliquam alienam arborem sive sit virida sive sica ad incidendum aliquem ramum magnum nec parvum sine licentia illius cuius arbor est, sub penna soldorum quinque t. pro qualibet vice et qualibet persona, et etiam teneatur restituere dampnum, et penna perveniat in comuni predicto.

**(Cap. 41.) Quod nullus possit incidere aliquod lignum grossum.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona de dicto comuni audeat nec presumat incidere nec incidi facere aliquod lignum alienum grossum ad modum unius cantiri<sup>11)</sup>, nec plus grossum dicto uno cantiro comuniter nec divisim sine licentia illius cuius erit lignum, sub penna librarum trium t. dicto comuni applicanda et restitutionis dampni illi qui passus fuerit ipsum.

**(Cap. 42.) Quod nullus audeat facere aliquod dampnum.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona de dicto comuni audeat nec presumat aliqualiter nec aliquo modo facere nec fieri facere aliquod dampnum nec trasum in et super aliqua petia terre, cuiusvis sit, sive arativa sive alicuius alterius maneriei, que sit tensata per dictos consules seu vicinos dicti communis, et hoc sub penna sol. XX<sup>ti</sup> t. pro qualibet persona et qualibet vice, que penna perveniat in comuni predicto, et etiam teneatur ad restitu-  
tionem dampni dampnum passo.

**(Cap. 43.) Quod nullus audeat aliquem percutere nec minari.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona de dicto comuni audeat nec presumat aliquem alium percu-  
tere cum gladio nec sine aliquo modo nec cominari de gladio nec de pugno nec alio modo irata facie, sub penna sol. decem t. pro quolibet contrafacenti in percutiendo et soldorum quinque t. pro quolibet minanti et qualibet vice, applicanda ut supra, et quod consules teneantur et debeant acusare delinquentes canepario.

**(Cap. 44.) Quod nullus audeat extirpare aliquem terminum.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona, cuiusvis status ut supra sit, audeat nec presumat aliqualiter nec aliquo modo extirpare nec extirpari nec amoveri facere aliquem terminum sytum et plantatum in et super aliqua petia terre in dicto territorio dicti communis syta, nec etiam plantare nec plantari facere super alienas terras sine licentia illius cuius est terra, sub penna soldorum decem t. pro quolibet et qualibet vice applicanda dicto comuni ut supra.

---

<sup>11)</sup> cantiere.

(Cap. 45.) **Quod nullus possit ronchare.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona dicti communis possit nec debeat ronchare nec facere aliquem campum novum, nisi fuerit terminatus, sub penna sol. XX<sup>ti</sup> t. pro quolibet campo et qualibet vice et pro quolibet contrafacienti applicanda ut supra.

(Cap. 46.) **Quod nullus audeat conducere nisi duas bestias super terzolo <sup>12)</sup>.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona habitans in dicto comuni audeat nec presumat aliqualiter conducere nec conduci facere aliquas bestias ab uno payro supra<sup>13)</sup> super aliquo prato terzolo, donec habuerit parabulam a dicto comuni sub penna sol. unius pro qualibet bestia et qualibet vice de die et de nocte sol. decem t. applicanda ut supra, et de nocte quilibet possit acusare per suum sacramentum tantum et credatur ei, nisi probetur contrarium.

(Cap. 47.) **Quod quilibet qui tenebit bestias solvat suam partem salarii pastoris.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod quilibet qui tenet seu tenebit aliquas bestias de dicto comuni, teneatur solvere suam partem salarii pastoris communis et tenere pastorem et pastorelum<sup>14)</sup> domi sue quando tanget sibi in rota, sive dederit in custodiam bestias eius sive non dicto pastori, que bestie sint mittende ad pasculandum, prout bestie bovine, capre et pecudes et que vadant ad pascendum sive cum pastore sive non in pasturis communis.

(Cap. 48.) **Quod nullus dimittat preterire pastorem<sup>15)</sup>.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod non sit aliqua persona de dicto comuni, que dimittat preterire pastorem communis, quando sibi veniet in sortem ipsum pascendi, et si dimiserit preterire, quod ipse talis teneatur teneere bestias suas clusas donec una alia vice tetigerit sibi in sorte et reversus fuerit; et si quis contrafecerit, solvat pro banno sol. quinque t. pro qualibet vice et teneatur retinere dictum pastorem ad domum suam, que penna perveniat in comuni predicto.

---

<sup>12)</sup> sopra al terzolo.

<sup>13)</sup> da un para in su.

<sup>14)</sup> il pastore et il pastorello.

<sup>15)</sup> Che niuno lassa passare avanti al pastore.

**(Cap. 49.) Quod nullus audeat accipere decimam.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona dicti communis audeat nec presumat accipere aliquam decimam ad fictum ab aliqua persona forense seu extranea super territorio dicti communis de Carona et Giona contra voluntatem vicinorum dicti communis et sine licentia dictorum communis et hominum, et hoc sub penna librarum quinque t. pro quolibet contrafacenti et qualibet vice applicanda ut supra.

**(Cap. 50.) Quod nullus audeat turbare possessionem alterius.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod non sit aliqua persona de dicto comuni que audeat nec presumat turbare nec turbari facere aliquem alium de dicto comuni in pacifica possessione bonorum suorum quorumcunque sub penna soldorum decem t. applicanda comuni ut supra.

**(Cap. 51.) Quod quilibet habens sortem solvat vota.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod quilibet persona de dicto comuni habens sortem suam de bonis dicti communis teneatur et debeat facere et solvere vota ipsius communis ad ratam.

**(Cap. 52.) Quod quilibet habens ortum et porcum solvat.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod quilibet persona que habuerit amodo in antea ortum seu canevale et porcum unum, teneatur solvere dicto comuni soldos decem t., et si habuerit abinde supra et tenuerit ut supra, teneatur et debeat solvere camparitiam prout faciunt alii dicti communis qui tenent ut supra.

**(Cap. 53.) Quod quilibet teneatur portare decem cupos<sup>16)</sup>  
a Melide.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod vicini omnes loci de Carona tantum in casu quo aliquis ex eis faceret et vellet conducere cupos a terra de Melide usque ad locum predictum de Carona, teneantur et debeant quosque ipsorum conducere seu conduci facere vel portare cupos decem in subsidium et in adiutorium illius qui conduci faciet et voluerit, sine alia solutione recipienda ab eo, sub penna sol. decem t., si infra decem dies proxime futuros

---

<sup>16)</sup> coppi.

postquam sibi dictum fuerit, non portaverint seu conduixerint ut supra pro quolibet ipsorum applicanda comuni predicto.

(Cap. 54.) **Quod nulla persona audeat conducere bladum post Ave Mariam.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod non sit aliqua persona de dicto comuni que post Ave Maria in sero audeat nec presumat conducere nec conduci facere aliquod bladum in paleis nec etiam rapas<sup>17)</sup> sub penna soldorum XX<sup>ti</sup> t. pro quolibet contrafacienti et qualibet vice applicanda ut supra.

(Cap. 55.) **Quod nulla persona audeat abluere drapos<sup>18)</sup> in fontibus.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod non sit aliqua persona de dicto comuni que audeat nec presumat aliqualiter nec aliquo modo lavare nec abluere aliquos drapos tam canapis et lini quam lane et cuiuslibet alterius maneriei in putheis, fontibus et albiis ubi bibunt bestie et ubi auritur aqua pro usu personarum videlicet cibi et potus, sub penna sol. duorum t. pro qualibet persona et qualibet vice applicanda ut supra.

(Cap. 56.) **Quod nulla planta castanearum possit plantari etc.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla planta castanearum, nuchium et cirexorum possit nec debeat plantari super terris silvatis per brachium unum prope differentias alicuius terre, nec planta salicis ad spandam seu palmum unum prope differentias ut supra, et planta una vinee ad onzias duas prope dictas differentias, sub penna sol. quinque t. pro qualibet planta castanearum, nuchium et cirexorum et pro qualibet die stantibus dictis plantis, et soldorum duorum t. pro qualibet planta salicis et vinee et pro qualibet die stantibus ut supra applicanda comuni predicto.

(Cap. 57.) **Quod quilibet possit incidere ramum super aratro.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod quelibet persona dicti communis possit et valeat et ei liceat et licitum sit incidere quemlibet ramum arboris pendentem super sua

<sup>17)</sup> nelle paglie ne ancora rape.

<sup>18)</sup> drappi.

petia terre, quem poterit attingere ipso stante super aratro, sine aliqua penna et sine contradictione illius cuius fuerit arbor.

**(Cap. 58.) Quod consules teneantur elligere tres qui designent stratas.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod consules dicti communis teneantur et debeant dicernere et elligere tres homines qui designent et designare debeant stratam cuilibet persone petenti stratam eondi super aliqua sua petia terre, prout eisdem tribus electis melius videbitur, et hoc sub penna sol. quinque t. solvenda dicto comuni pro quolibet dictorum hominum, quibus commissum fuerit per dictos consules ut supra, et totidem cuilibet persone vetanti dictam stratam assignatam per dictos tres et qualibet vice qua vetita fuerit.

**(Cap. 59.) De termino statuendo absentibus a iurisdictione ad comparendum.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod si casus occureret aliquem petere ius et iustitiam sibi ministrari coram consulibus dicti communis vel altero eorum, et fieri contra aliquam personam de dicto comuni absentem a dicto comuni, quod statuatur terminus unus comparendi sufficienter absenti vel pro eo petenti tot tempus quod possit sibi notificari, computando miliaria viginti pro qualibet die pro eondo et redeondo ad notificandum.

**(Cap. 60.) Quod quilibet estimator communis debeat ire ad estimandum.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod quilibet estimator dicti communis teneatur et debeat ire ad estimandum omne de quo requisitus fuerit estimare quotienscunque requisitus fuerit ad petitionem cuiuslibet persone dicti communis sub penna sol. quinque t. pro qualibet vice qua recusaverit ire ad estimandum ut supra.

**(Cap. 61.) Quod nulla persona debeat locare domos forensibus sine licentia.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona, cuiusvis status et gradus existat de dicto comuni, que audeat nec presumat aliqualiter nec aliquo modo receptare in eorum domo habitationis alias personas forenses pro stando et habitando firmiter in dicto comuni de Carona

et Giona, et quod etiam nullus audeat affictare aliquam eius domum alicui persone forensi pro stando et habitando ut supra, et hoc sine licentia illorum undecim qui representant viciniantiam dicti communis seu sex ex eis. Et hoc sub penna librarum quinque t. pro qualibet persona contrafaciensi et qualibet vice solvenda dicto comuni.

(Cap. 62.) **Quod nulla persona de die nec de nocte audeat facere aliquod dampnum.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona cuiusvis status ut supra audeat nec presumat de die nec de nocte facere aliquod dampnum nec trasum in nec super aliqua terra ortiva nec alia que sit clusa muro vel cexa in territorio dicti communis, et hoc sub penna soldorum decem t. de die et sol. XX<sup>ti</sup> t. de nocte pro qualibet contrafaciensi et qualibet vice, et quilibet possit acusare suo sacramento cum voluntate dampnum passi, et perveniat dicta penna in dicto comuni.

(Cap. 63.) **Quod consules et caneparii teneantur reddere rationem de eorum gestis.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod omnes consules et caneparii dictorum communis et hominum de Carona et Giona, qui de presenti sunt et pro futuro tempore erunt in dicto comuni, teneantur et debeant reddere rationem de omnibus eorum in officio suo gestis in manibus aliorum novorum consulum et canepariorum per eos et quemlibet eorum elligendorum finito tempore eorum officii infra quindecim dies tunc proxime futuros, et hoc in publica vicinantia dictorum communis et hominum, et hoc sub penna soldorum quinque t. pro qualibet eorum et qualibet die quibus steterint negligentes in reddendo rationem ut supra, preteritis dictis diebus quindecim proxime futuris finito tempore eorum officii ut supra.

(Cap. 64.) **Quod caneparius dicti communis possit exigere omnia credita, pennas et condempnationes.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod caneparius qui ad presens est et pro tempore futuro erit in dicto comuni de Carona et Giona teneatur et debeat ac possit et valeat omnia credita et omnes pennas et condempnationes dictorum communis et hominum sibi data et assignata et assignatas ac currentes in eius officio exigere a qualibet persona dicto comuni debente de ipso comuni infra menses unum

et medium proxime futurum finito tempore eius caneparie et officii sui secundum consuetudinem dicti communis, et preterito dicto mense uno et medio non possit postea exigere aliquid ab aliquo contradicente, nisi per sacramentum illius quem petierit. Et si ipse caneparius remanserit debitor ipsorum communis et hominum de aliqua quantitate denariorum vel aliarum rerum, quod solvat de suo here proprio, quamvis non exigerit ab aliis.

**(Cap. 65.) Quod decanus dicti communis debeat fecisse rationem et solutionem.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod decanus dicti communis qui est et pro futuro tempore erit, quolibet anno in medio mensis februarii cuiuslibet anni finito tempore eius officii debeat et teneatur reddidisse rationem et plenam et integrum solutionem et satisfactionem fecisse in manibus massariorum communis seu canepariorum ecclesie Sancti Georgii de Carona de omnibus intratis dicte ecclesie et de omnibus per eum gestis in eius officio et dicto officio spectantibus et pertinentibus, quamvis ipse non exigerit ab aliis nec sibi satisfactum fuerit.

**(Cap. 66.) Quod consules teneantur ad dampnum communis passum eorum deffectu.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod si casus occurreret quod aliqua occurerent dictis comuni et hominibus de Carona et Giona quolibet tempore et deffectu consulum quorumcunque dicti communis qui sunt de presenti et pro tempore futuro erunt, dicti comune et homines aliquod dampnum vel detrimentum paterentur aliquo modo, quod dicti consules, quorum deffectu in eorum officio dampnum venerit dicto comuni, teneantur et astricti sint ad omnia dampna et interesse que paterentur predicti comune et homines ut supra.

**(Cap. 67.) Quod consules non possint aliquem condempnare nisi prius data deffensione.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod consules dictorum communis et hominum qui sunt et in futurum erunt in dicto comuni, non possint nec debeant nec valeant aliqualiter nec aliquo modo aliquem condempnare aliqua de causa nisi prius debitam dederint deffensionem delinquentibus seu delinquenti in dicto comuni, et si aliter fecerint, condempnatio facta non valeat.

(Cap. 68.) **De eligendo sindicos quolibet anno in nundinis nativitatis.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod per dictos comune et homines et singulares personas de Carona et Giona quolibet anno in nundinis seu feriis sequentibus festum nativitatis Domini nostri Jesu Christi elligantur tres sindici ex hominibus dicti communis probis et discretis, qui habeant sindicare et ad sindicatum ponere quoscunque officiales dicti communis qui finierint tempus eorum officii, de omnibus eorum gestis et perpetratis tempore eorum officiorum et cuiuslibet eorum, et duret dictum sindicatum usque ad kallendas martii cuiuslibet anni de anno in annum. Et teneantur et debeant ac astricti sint ipsi sindici et quilibet eorum iurare corporaliter ad sancta Dei Evangelia manibus tactis scripturis in dicta publica vicinantia de faciendo iuste, legaliter et bona fide, et facere possint et valeant ius summarium quibuscunque personis potentibus in dicto termino et intra dictum terminum contra dictos quoscunque officiales et quemlibet eorum. Et insuper quod dicti sindici qui elligantur ut supra durent per annum unum proxime futurum post eorum electionem specialiter ad vendendum et alienandum de bonis quorumcunque qui fuerint retrogradi ad solvendum taleas et fodra ac salem incumbentes et incumbentia in dicto comuni spectantes et pertinentes camere ducali, et hoc usque solummodo ad illam quantitatem et partem tangentem dictos retrogrados ut supra in solvendo et non plus ultra. Et quod predicti sindici habeant pro quolibet ipsorum quolibet anno soldos XX<sup>ti</sup> t. ex pecuniis communis.

(Cap. 69.) **Quod nulla persona audeat facere manegia nec palos in territorio comunis.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona, cuiusvis status et conditionis existat, audeat nec presumat aliqualiter nec aliquo modo facere nec incidere aliqua manegia nec aliquos pallos castanei in silvis existentibus super territorio predicti communis, videlicet nec super terris communis nec vicinorum, et hoc sub penna sol. quinque t. pro quolibet faso manegiorum et soldi unius t. pro quolibet pallo qualibet vice applicanda comuni predicto. Et quod quilibet possit acusare per eius sacramentum cum uno teste fide digno.

(Cap. 70.) **Quod nullus occupet aquas rugiarum<sup>19)</sup> comunium.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona dicti communis cuiusvis status ut supra audeat nec presumat aliqualiter nec aliquo modo occupare aquas aliquarum rugiarum comunium nec vetare quin aque predice in dicto comuni decurant per loca earum consueta, et hoc sub penna soldorum quinque t. pro quolibet contrafacienti et qualibet vice applicanda ut supra.

(Cap. 71.) **Quod servitores communis teneantur ire ubique ex precepto consulum.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod servitores dicti communis teneantur ubique ire prout sibi commissum et preceptum fuerit per consules vel alterum eorum dicti communis sub penna sol. quinque t. pro quolibet servitore contrafaciente et qualibet vice applicanda ut supra.

(Cap. 72.) **De salario servitorum dicti communis.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod quilibet servitor dicti communis habeat pro eius mercede ad citandum in dicto comuni imperiales duos pro quolibet citato ad instantiam alicuius vicini, et imperiales tres pro quilibet citato ad instantiam alicuius forensis, et etiam imperiales tres pro quilibet forense citato ad instantiam alicuius ex vicinis, et quod habeat imperiales sex pro quilibet pignore facto in dicto comuni.

(Cap. 73.) **De penna vetantium dare pignus.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod quelibet persona cuiusvis status ut supra de dicto comuni que de cetero vetaverit dare pignus servitori dicti communis volenti ipsam robare aliqua de causa, solvat pro banno dicto comuni sol. quinque t. pro quilibet vetu usque in tres vices, et a tribus vicibus supra usque ad alias tres vices solvat pro banno dicto comuni sol. XX<sup>ti</sup> t. pro quilibet vetu, et si postea plus vetaverit, vicini dicti communis teneantur ipsum robare per fortiam sub penna librarum trium t. pro quilibet vicino contradicente applicanda ut supra.